
CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Atos Oficiais – Câmara Municipal de Ipatinga 

PESSOAL E RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 113/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

I - Designar, nesta data, como Gestor, Fiscal e Suplente do Processo nº 55/202 -
Dispensa Eletrônica nº 08/2024 - Empenho nº 142/2024 firmado entre a Câmara Municipal de Ipatinga e a Em-
presa: Torres Telecomunicações LTDA, os servidores abaixo

Gestor: Ilton Carlos Carvalho Camara 
Fiscal: Adriano Sathler Horsts 
Suplente: Júlio César Morais

Câmara Municipal de Ipatinga, 09 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 115/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 13 de maio de
2024 a 16 de maio de 2024, o servidor  TAIRON VINÍCIUS RODRIGUES SILVA, matrícula nº 2050-3, que se
encontra em gozo de férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 116/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Convocar, por imperiosa necessidade do serviço, no período de 16 de maio de
2024 a 04 de junho de 2024, a servidora CARLA ANDREIA SANTOS LIMA, matrícula nº 2426-0, que se encon-
tra em gozo de férias regulamentares.

Câmara Municipal de Ipatinga, 10 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 117/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 19 de abril de 2024, Grau “H”, ao respectivo nível de vencimento,
do servidor NILSON SILVA, matrícula 931-8, titular do cargo de provimento efetivo de ANALISTA DO LEGISLA-
TIVO, Nível V da Carreira “E”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e trinta) dias de efe -
tivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipatinga relativos ao interstício
de 20 de abril de 2022 a 18 de abril de 2024;

II - retroagir os efeitos desta portaria a 19 de abril de 2024.

Portarias Anteriores: 
Atribuir Grau “G” Portaria 105/2022 de 20/04/2022
Atribuir Grau “F” Portaria 111/2020 de 27/04/2020
Atribuir Grau “E” Portaria 069/2018 de 23/04/2018

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 118/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 26 de abril, Grau “L”, ao respectivo nível de vencimento, da servi-
dora CLAUDIA ALVES RIBEIRO, matrícula 296-8, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DO
LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “A”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e trinta)
dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipatinga relativos ao
interstício de 27 de abril de 2022 a 25 de abril de 2024;

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 26 de abril de 2024.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “K” Portaria 106/2022 de 27/04/2022
Atribuir Grau “J” Portaria 115/2020 de 27/04/2020
Atribuir Grau “I” Portaria 085/2018 de 02/05/2018

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 119/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 26 de abril de 2024, Grau “K”, ao respectivo nível de vencimento,
à servidora KARINA BORGES SANTOS, matrícula 297-6, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTEN-
TE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (se-
tecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de
Ipatinga relativos ao interstício de 27 de abril de 2022 a 25 de abril de 2024;

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 26 de abril de 2024.

Portarias Anteriores: 
Atribuir Grau “J” Portaria 107/2022 de 27/04/2022
Atribuir Grau “I” Portaria 116/2020 de 27/04/2020
Atribuir Grau “H” Portaria 086/2018 de 02/05/2018

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 120/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 26 de abril, Grau “L”, ao respectivo nível de vencimento, do servi-
dor ADRIANA DE ARAUJO NOGUEIRA, matrícula 298-4, titular do cargo de provimento efetivo de ASSISTEN-
TE DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “A”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e
trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipatinga relati-
vos ao interstício de 27 de abril de 2022 a 25 de abril de 2024;

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 26 de abril de 2024.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “K” Portaria 108/2022 de 27/04/2022
Atribuir Grau “J” Portaria 113/2020 de 27/04/2020
Atribuir Grau “I” Portaria 083/2018 de 02/05/2018
Atribuir Grau “H” Portaria 091/2016 de 04/05/2016

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 121/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, a partir de 26 de abril de 2024, Grau “L”, ao respectivo nível de venci-
mento, da servidora ANDREIA ADAO NICOLI CASAGRANDE, matrícula 299-2, titular do cargo de provimento
efetivo de ASSISTENTE DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “A”, sob o regime estatutário, por ter completa-
do 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Muni-
cípio de Ipatinga relativos ao interstício de 27 de abril de 2022 a 25 de abril de 2024;

II – retroagir os efeitos desta Portaria a 26 de abril de 2024

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “K” Portaria 109/2022 de 27/04/2022
Atribuir Grau “J” Portaria 114/2020 de 27/04/2020
Atribuir Grau “I” Portaria 084/2018 de 02/05/2018

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 122/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, no artigo 10 da Lei Municipal 2.425, de
28 de março de 2008, no artigo 2º da Lei Municipal 2.044/2004,

R E S O L V E:

I - atribuir, a partir de 26/04/2024, Grau “L”, ao respectivo nível de vencimento,
do servidor WILLIAN PEREIRA DA SILVA, matrícula 1171-1, titular do cargo de provimento efetivo de ANALIS-
TA DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “E”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e
trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga, relativos ao interstício de 27 de abril de 2022 a
25 de abril de 2024;

II - retroagir os efeitos desta portaria a 26 de abril de 2024.

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “K” Portaria 110/2022 de 27/04/2022
Atribuir Grau “J” Portaria 112/2020 de 27/04/2020
Atribuir Grau “I” Portaria 082/2018 de 02/05/2018

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 123/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 28 de abril de 2024, Grau “J”, ao respectivo nível de vencimento,
do servidor TIAGO VIEIRA MONTEIRO DE CASTRO, matrícula 641-6, titular do cargo de provimento efetivo de
ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter completa-
do 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga, relativos ao interstício de
29 de abril de 2022 a 27 de abril de 2024;

II - retroagir os efeitos desta Portaria a 28 de abril de 2024.

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “I” Portaria 120/2022 de 29/04/2022
Atribuir Grau “H” Portaria 125/2019 de 04/05/2020
Atribuir Grau “G” Portaria 088/2018 de 02/05/2018
Atribuir Grau “F” Portaria 107/2016 de 04/05/2016

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 124/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 28 de abril de 2024, Grau “J”, ao respectivo nível de vencimento,
do servidor ROMULO DO SOCORRO SANTOS, matrícula 644-0, titular do cargo de provimento efetivo de AS-
SISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter completado
730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga, relativos ao interstício de 29
de abril de 2022 a 27 de abril de 2024;

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

II - retroagir os efeitos desta portaria a 28 de abril de 2024.

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “I” Portaria 123/2022 de 05/05/2022
Atribuir Grau “H” Portaria 124/2020 de 04/05/2020
Atribuir Grau “G” Portaria 087/2018 de 02/05/2018
Atribuir Grau “E” Portaria 104/2016 de 04/05/2016

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 125/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 29 de abril de 2024, Grau “L”, ao respectivo nível de vencimento,
do servidor FRANCISCO CARLOS MOREIRA, matrícula 309-3, titular do cargo de provimento efetivo de MOTO-
RISTA OFICIAL DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “C”, sob o regime estatutário, por ter completado 730
(setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga, relativos ao interstício de 30 de
abril de 2022 a 28 de abril de 2024;

II - retroagir os efeitos desta Portaria a 29 de abril de 2024.

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “K” Portaria 121/2022 de 30/04/2022
Atribuir Grau “J” Portaria 122/2020 de 30/04/2020
Atribuir Grau “I” Portaria 089/2018 de 02/05/2018
Atribuir Grau “H” Portaria 097/2016 de 04/05/2016 

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 126/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 29 de abril de 2024, Grau “L”, ao respectivo nível de vencimento,
do servidor MARCOS CORREA DE SOUZA, matrícula 308-5, titular do cargo de provimento efetivo de MOTO-
RISTA OFICIAL DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “C”, sob o regime estatutário, por ter completado 730

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

(setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga, relativos ao interstício de 30 de
abril de 2022 a 28 de abril de 2024;

II - retroagir os efeitos desta portaria a 29 de abril de 2024.

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “H” Portaria 098/2016 de 04/05/2016
Atribuir Grau “I” Portaria 090/2018 de 02/05/2018
Atribuir Grau “J” Portaria 123/2020 de 04/05/2020
Atribuir Grau “K” Portaria 122/2022 de 30/04/2022

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 127/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 02 de maio de 2024, Grau “L”, ao respectivo nível de vencimento,
do servidor ADRIANO SATHLER HORSTS, matrícula 310-7, titular do cargo de provimento efetivo de ANALIS-
TA DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “E”, sob o regime estatutário, por ter completado 730 (setecentos e
trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga, relativos ao interstício de 03 de maio de 2022 a
01 de maio de 2024;

II - retroagir os efeitos desta portaria a 02 de maio de 2024.

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “K” Portaria 124/2022 de 03/05/2022
Atribuir Grau “J” Portaria 128/2018 de 04/05/2020
Atribuir Grau “I” Portaria 117/2018 de 16/05/2018
Atribuir Grau “H” Portaria 115/2016 de 04/05/2016

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 128/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008, 

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

I - atribuir, a partir de 03 de maio de 2024, Grau “K”, ao respectivo nível de ven-
cimento, do servidor WILIENH CORREA DE SOUZA, matrícula 520-7, titular do cargo de provimento efetivo de
MOTORISTA OFICIAL DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “C”, sob o regime estatutário, por ter completado
730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga, relativos ao interstício de 04
de maio de 2022 a 02 de maio de 2024.

II - retroagir os efeitos desta portaria a 03 de maio de 2024

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “J” Portaria 125/2020 de 04/05/2022
Atribuir Grau “I” Portaria 129/2020 de 04/05/2020
Atribuir Grau “H” Portaria 118/2018 de 16/05/2018
Atribuir Grau “G” Portaria 119/2016 de 12/05/2016

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 129/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e no artigo 10 da Lei Municipal 2.425, de
28 de março de 2008

R E S O L V E:

I - atribuir, em 04 de maio de 2024, Quinquênio “4”, ao respectivo nível de venci-
mento, do servidor RÔMULO DO SOCORRO SANTOS, matrícula 644-0, titular do cargo de provimento efetivo
de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter comple-
tado 5 (cinco) anos  de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município de Ipa-
tinga, de 04 de maio de 2019 até 04 de maio de 2024;

II – Retroagir os efeitos desta Portaria a 04 de maio de 2024.

Portarias Anteriores:
Portaria 231/2019 – Quinquênio “3”
Portaria 113/2014 – Quinquênio “2”
Portaria 263/2009 – Quinquênio “1”

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 130/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais, com base no inciso IV do artigo 37 da Lei Orgânica do Município e no artigo 10 da Lei Municipal 2.425, de
28 de março de 2008;

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

I - atribuir, em 04 de maio de 2024, Quinquênio “4”, ao respectivo nível de venci-
mento, do servidor  TIAGO VIEIRA MONTEIRO DE CASTRO, matrícula 641-6, titular do cargo de provimento
efetivo de ASSISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter
completado 5 (cinco) anos de efetivo exercício em cargo de provimento efetivo no serviço público do Município
de Ipatinga, de 04 de maio de 2019 até 04 de maio de 2024;

II – Retroagir os efeitos desta Portaria a 04 de maio de 2024.

Portarias Anteriores:
Portaria 232/2019 – Quinquênio “3”
Portaria 116/2014 – Quinquênio “2”
Portaria 262/2009 – Quinquênio “1”

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 131/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008,

R E S O L V E:

I - atribuir, em 04 de maio de 2024, Grau “L”, ao respectivo nível de vencimento,
do servidor  GILBERTO GONÇALVES DA SILVA, matrícula 312-3, titular do cargo de provimento efetivo de
TÉCNICO DO LEGISLATIVO DE NIVEL MÉDIO, Nível V da Carreira “D”, sob o regime estatutário, por ter com-
pletado 730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga, relativos ao interstí -
cio de 05 de maio de 2022 a 03 de maio de 2024;

II - retroagir os efeitos desta portaria a 04 de maio de 2024.

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “K” Portaria 126/2022 de 05/05/2022
Atribuir Grau “J” Portaria 137/2020 de 05/05/2020
Atribuir Grau “I” Portaria 117/2018 de 16/05/2018
Atribuir Grau “H” Portaria 115/2016 de 04/05/2016

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 132/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais,  com base  no  inciso  IV  do  artigo  37  da  Lei  Orgânica  do  Município,  no  artigo  10  da  Lei  Municipal
2.425/2008, 

R E S O L V E:

www.camaraipatinga.mg.gov.br



CÂMARA DE
IPATINGA PODER LEGISLATIVO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

10

Ipatinga, 15 de maio de 2024 – Diário Oficial Eletrônico – ANO V | Nº 0536 – Resolução nº 1014 de 31/03/2020

I - atribuir, em 06 de maio de 2024, Grau “G”, ao respectivo nível de vencimento,
à servidora ERIKA ALVES DE ASSIS CONTAO, matrícula 937-7, titular do cargo de provimento efetivo de AS-
SISTENTE TÉCNICO DO LEGISLATIVO, Nível V da Carreira “B”, sob o regime estatutário, por ter completado
730 (setecentos e trinta) dias de efetivo exercício na Câmara Municipal de Ipatinga, relativos ao interstício de 07
de maio de 2022 a 05 de maio de 2024;

II - retroagir os efeitos desta portaria a 06 de maio de 2024.

Portarias Anteriores:
Atribuir Grau “F” Portaria 133/2022 de 09/05/2022
Atribuir Grau “E” Portaria 141/2020 de 07/05/2020
Atribuir Grau “D” Portaria 121/2018 de 16/05/2018
Atribuir Grau “C” Portaria 116/2016 de 12/05/2016

Câmara Municipal de Ipatinga, em 13 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 133/2024

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Ipatinga, no uso de suas atribuições
legais e com base no artigo 37, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:

exonerar, em 20 de maio, o(a) servidor(a) JOEL FERNANDES DA SILVA, ma-
trícula nº 2434-1, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar I, Lotado(a) no Gabinete do Vereador   SIL-
VANE GIVISIEZ,  de que trata o Anexo I da Lei nº 4.463, de 07 de outubro de 2022.

Câmara Municipal de Ipatinga, em 14 de maio de 2024.

Werley Glicério Furbino Araujo Ney Robson Ribeiro
PRESIDENTE VICE-PRESIDENTE

Mariene Patrícia Rodrigues Nivaldo Antônio da Silva
1° SECRETÁRIA 2° SECRETÁRIO

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA – MINAS GERAIS 
ÓRGÃO GESTOR: Gerência de Informações Técnicas e Sociais

www.camaraipatinga.mg.gov.br


		2024-05-15T18:25:48-0300




